

平成19年3月期

第1四半期財務業績の概観

上場会社名 豊田通商株式会社

コード番号 8015

(URL http://www.toyota-tsusho.com/)

代表者 取締役社長 清水 順三

お問合せ先 経理企画部長 富永 浩史 TEL (052) 584 - 8896



1. 19年3月期第1四半期財務業績概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年同期増減率)	営業利益 (対前年同期増減率)	経常利益 (対前年同期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	1,450,125 (63.2)	23,796 (37.5)	27,835 (48.0)
18年3月期第1四半期	888,773 (11.5)	17,304 (23.2)	18,812 (23.5)
(参考) 18年3月期	3,945,319	80,056	86,179

	四半期(当期)純利益 (対前年同期増減率)	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	20,878 (111.8)	64 54	64 16
18年3月期第1四半期	9,858 (25.5)	35 38	35 15
(参考) 18年3月期	45,732	161 88	160 75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,297,237	471,716	18.5	1,316 77
18年3月期第1四半期	1,243,021	247,194	19.9	887 04
(参考) 18年3月期	1,602,702	314,319	19.6	1,125 12

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 266社 持分法適用非連結子会社数 3社 持分法適用関連会社数 110社

(4) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 121社 (除外) 6社 持分法(新規) 57社 (除外) 4社

2. 19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	2,800,000	39,000	23,500
通期	5,900,000	93,000	57,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 174円 17銭

(注) 19年3月期中間期及び通期の連結業績予想については、18年3月期決算公表時の業績予想を記載しております。

経営成績

当社は平成18年4月1日に、事業領域の拡大と新たなビジネスチャンスの創出を図り、さらなる企業価値の向上を実現するために㈱トーマンと合併いたしました。

合併に伴い、従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、規模が拡大したため当期より「食料」として区分し、「機械情報」の呼称を「機械・エレクトロニクス」に変更しております。

また、当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めるよう表示方法を変更しております。

当第1四半期の概況

当第1四半期の売上高は㈱トーマンとの合併並びに、金属及び機械・エレクトロニクス本部の取扱い伸長により1兆4,501億円となり、前年同期(8,946億円(「その他の営業収益」を含む))を5,555億円(62.1%)上回りました。

事業本部別では、金属本部の売上高は市況の上昇及び需要の増加による取扱い伸長により4,427億円となりました。

機械・エレクトロニクス本部の売上高は需要の増加による取扱い伸長により3,695億円となりました。

自動車本部の売上高はアフリカ・ロシアを中心とした海外自動車販売会社の取扱い伸長により1,763億円となりました。

エネルギー・化学品本部、食料本部及び生活産業・資材本部の売上高は㈱トーマンとの合併等により増加し、それぞれ2,777億円、795億円及び869億円となりました。

利益につきましては、合併に伴う「のれん」の償却負担があったものの売上高の伸長により、経常利益は278億35百万円となり前年同期(188億12百万円)を90億23百万円(48.0%)上回りました。当期純利益は経常利益の増加及び法人税等の減少により208億78百万円となり、前年同期(98億58百万円)を110億20百万円(111.8%)上回りました。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	1,492,427	1,106,983	385,444
現金及び預金	126,840	77,051	49,789
受取手形及び売掛金	935,569	683,995	251,574
たな卸資産	334,531	276,345	58,186
その他	95,486	69,590	25,896
固 定 資 産	804,809	495,718	309,091
有形固定資産	180,546	126,756	53,790
無形固定資産	161,955	14,655	147,300
投資その他の資産	462,308	354,306	108,002
投資有価証券及び出資金	393,154	324,292	68,862
その他	69,153	30,014	39,139
合 計	2,297,237	1,602,702	694,535

負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	1,280,922	1,019,217	261,705
支払手形及び買掛金	698,126	536,029	162,097
短期借入金等	387,535	308,612	78,923
その他	195,260	174,575	20,685
固 定 負 債	544,597	252,188	292,409
長期借入金等	510,813	200,283	310,530
その他	33,783	51,904	18,121
負 債 計	1,825,520	1,271,406	554,114
株 主 資 本	362,239	-	-
資本金	26,748	-	-
資本剰余金	116,197	-	-
利益剰余金	223,517	-	-
自己株式	4,224	-	-
評価・換算差額等	63,803	-	-
その他有価証券評価差額金	50,304	-	-
繰延ヘッジ損益	15,734	-	-
為替換算調整勘定	2,236	-	-
少数株主持分	45,674	-	-
純 資 産 計	471,716	-	-
少数株主持分	-	16,976	-
資本金	-	26,748	-
資本剰余金	-	24,705	-
利益剰余金	-	206,679	-
その他有価証券評価差額金	-	60,530	-
為替換算調整勘定	-	164	-
自己株式	-	4,181	-
資 本 計	-	314,319	-
合 計	2,297,237	1,602,702	-

連結損益計算書

(単位 :百万円)

科 目	当第1四半期	前年同期	増 減	(参考)前期
	(平成18年4月 1日から 平成18年6月30日まで)	(平成17年4月 1日から 平成17年6月30日まで)		(平成17年4月 1日から 平成18年3月31日まで)
売 上 高	1,450,125	888,773	561,352	3,945,319
売 上 原 価	1,374,594	845,681	528,913	3,751,042
売 上 総 利 益	75,530	43,092	32,438	194,276
その他の営業収益	-	5,842	5,842	27,315
営 業 総 利 益	-	48,934	-	221,592
販売費及び一般管理費	51,734	31,630	20,104	141,536
営 業 利 益	23,796	17,304	6,492	80,056
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,444	402	1,042	1,930
受 取 配 当 金	3,802	1,979	1,823	5,811
持分法による投資利益	2,282	253	2,029	1,180
その他の営業外収益	2,083	858	1,225	6,859
	9,612	3,494	6,118	15,781
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,161	1,541	2,620	7,540
コマーシャルペーパー利息	13	2	11	50
その他の営業外費用	1,397	442	955	2,068
	5,573	1,985	3,588	9,658
経 常 利 益	27,835	18,812	9,023	86,179
特 別 利 益	1,769	233	1,536	4,002
特 別 損 失	26	140	114	5,516
税金等調整前四半期(当期)純利益	29,578	18,906	10,672	84,666
法 人 税 等	6,642	8,077	1,435	34,518
少 数 株 主 利 益	2,056	970	1,086	4,415
四 半 期 (当 期) 純 利 益	20,878	9,858	11,020	45,732

(注) 当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

なお、当第1四半期において、「売上高」に含めた「その他の営業収益」の金額は8,399百万円であります。

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー 化学品	食料	生活産業 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	442,706	369,559	176,395	277,794	79,590	86,967	17,111	1,450,125	-	1,450,125
(2)セグメント間の内部売上高	108	1,715	2	647	15	742	1,585	4,816	(4,816)	-
計	442,814	371,275	176,398	278,441	79,606	87,710	18,696	1,454,942	(4,816)	1,450,125
営業費用	435,078	363,678	170,294	277,489	79,378	86,602	18,624	1,431,145	(4,816)	1,426,328
営業利益	7,736	7,596	6,103	952	227	1,107	71	23,796	0	23,796

(注)1. 事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

2. 従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、(株)トーンとの合併に伴い規模が拡大したため、当期より「食料」として区分しております。

3. 「機械・エレクトロニクス」は、従来の「機械情報」を呼称変更したものです。

4. 当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー 化学品	生活産業 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	362,453	226,674	145,122	63,502	79,676	11,343	888,773	-	888,773
(2)セグメント間の内部売上高	60	1,226	4	692	354	1,361	3,700	(3,700)	-
計	362,514	227,901	145,127	64,194	80,030	12,705	892,473	(3,700)	888,773
その他の営業収益	473	1,875	648	342	1,883	657	5,881	(39)	5,842
営業費用	357,420	223,898	141,953	63,129	80,493	14,155	881,051	(3,739)	877,311
営業利益又は損失()	5,567	5,878	3,822	1,407	1,420	792	17,304	0	17,304

なお、前年同期のセグメント情報を、当第1四半期において用いた事業区分の方法ならびに勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー 化学品	食料	生活産業 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	362,927	228,550	145,771	63,845	33,764	47,795	11,961	894,616	-	894,616
(2)セグメント間の内部売上高	60	1,226	4	692	8	345	1,400	3,739	(3,739)	-
計	362,988	229,777	145,775	64,537	33,772	48,141	13,362	898,355	(3,739)	894,616
営業費用	357,420	223,898	141,953	63,129	33,403	47,090	14,155	881,051	(3,739)	877,311
営業利益又は損失()	5,567	5,878	3,822	1,407	369	1,051	792	17,304	0	17,304

(参考)前期 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー 化学品	食料	生活産業 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	1,567,259	1,080,860	643,587	299,856	104,930	219,633	56,507	3,972,635	-	3,972,635
(2)セグメント間の内部売上高	242	5,571	19	2,771	66	1,567	6,346	16,586	(16,586)	-
計	1,567,501	1,086,432	643,606	302,628	104,997	221,201	62,854	3,989,221	(16,586)	3,972,635
営業費用	1,543,084	1,062,412	623,548	295,326	104,600	215,354	64,850	3,909,177	(16,599)	3,892,578
営業利益又は損失()	24,416	24,020	20,057	7,301	396	5,847	1,996	80,043	13	80,056

(注) 前期のセグメント情報を、当第1四半期と同様の方法により区分したものであります。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	999,842	210,084	138,081	73,856	28,260	1,450,125	-	1,450,125
(2)セグメント間の内部売上高	113,522	20,825	10,230	5,302	461	150,344	(150,344)	-
計	1,113,365	230,910	148,312	79,158	28,722	1,600,469	(150,344)	1,450,125
営業費用	1,104,776	225,564	144,038	76,590	25,710	1,576,680	(150,351)	1,426,328
営業利益	8,588	5,345	4,273	2,568	3,011	23,788	7	23,796

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア・・・中国・台湾・シンガポール・タイ

(2) 北米・・・米国

(3) 欧州・・・英国・ベルギー

(4) その他の地域・・・アフリカ・中南米

3. 当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	604,344	105,704	108,768	52,671	17,285	888,773	-	888,773
(2)セグメント間の内部売上高	93,149	11,666	854	2,031	122	107,824	(107,824)	-
計	697,494	117,371	109,622	54,702	17,407	996,598	(107,824)	888,773
その他の営業収益	3,822	1,247	631	198	240	6,141	(298)	5,842
営業費用	694,074	114,936	107,075	53,199	16,155	985,441	(108,129)	877,311
営業利益	7,241	3,682	3,178	1,701	1,493	17,297	6	17,304

なお、前年同期のセグメント情報を、当第1四半期において用いた勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	607,993	106,908	109,318	52,870	17,525	894,616	-	894,616
(2)セグメント間の内部売上高	93,322	11,710	936	2,031	122	108,123	(108,123)	-
計	701,316	118,619	110,254	54,901	17,648	1,002,739	(108,123)	894,616
営業費用	694,074	114,936	107,075	53,199	16,155	985,441	(108,129)	877,311
営業利益	7,241	3,682	3,178	1,701	1,493	17,297	6	17,304

(参考)前期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,720,025	487,909	413,224	253,201	98,273	3,972,635	-	3,972,635
(2)セグメント間の内部売上高	376,737	52,555	4,520	7,712	931	442,457	(442,457)	-
計	3,096,763	540,465	417,745	260,913	99,205	4,415,092	(442,457)	3,972,635
営業費用	3,064,995	521,580	405,157	252,309	90,860	4,334,903	(442,325)	3,892,578
営業利益	31,768	18,884	12,587	8,603	8,345	80,189	(132)	80,056

(注) 前期のセグメント情報を、当第1四半期と同様の方法により組替えたものであります。

2007年3月期第1四半期連結決算概要

2006年7月27日
豊田通商株式会社

1.第1四半期連結経営成績

項目	第1四半期実績	前年同期実績(豊通)	対前年同期増減額	第1四半期実績(株のれん)	前年同期2社合計(豊通+旧トヨタ)	対前年同期2社合計比		中間予想達成率
						増減額	増減率	
売上高 ¹	14,501	8,946	5,555	14,501	12,894	1,607	12%	52%
営業利益	237	173	64	275	226	48	21%	59%
経常利益	278	188	90	318	249	69	28%	71%
当期純利益	208	98	110	249	134	114	85%	89%
項目	第1四半期末	前期末	対前期末増減額	合併による増減	前期末+合併による増減合計	対前期末+合併による増減合計比		中間予想達成率
						増減額	増減率	
総資産	22,972	16,027	6,945	7,561	23,588	615	3%	
純資産 ²	4,717	3,143	1,573	914	4,058	659	16%	
ネット有利子負債	7,715	4,318	3,396	3,097	7,415	299	4%	
Debt Equity Ratio (倍) ³	1.8	1.4	0.4		1.8	0.0		
連結対象会社数 ⁴	379	211	168					

- 1 当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。それに伴い、前年同期の数値も当期と同様に表示しております。
 2 「前期末」、「合併による増減」及び「前期末+合併による増減合計」は、旧会計基準での数値を表示しております。
 3 当期の Debt Equity Ratio (倍)の計算：ネット有利子負債 ÷ 純資産-少数株主持分
 4 対前期末増加要因は、主に(株)トヨタ(前期末連結対象会社数156社)との合併によるものです。

当第1四半期業績概況(対 前年同期2社合計比)

売上高 (+1,607億円) 金属及び機械・エレクトロニクス本部の取扱い伸長
 経常利益 (+69億円) 売上高伸長による利益増加及び受取配当金の増加
 当期純利益 (+114億円) 経常利益の増加及び単体法人税等減少
 <参考>当期特別損益の内訳：投資有価証券売却益 11億円
 固定資産売却益 5億円 等

貸借対照表に関する注記(対 前期末+合併による増減合計比)

総資産 (615億円) 現金及び預金 338億円(単体 295億円)
 売上債権 172億円(単体 444億円、シガホール現法+47億円、
 米国現法+29億円)
 投資有価証券及び出資金 84億円(時価評価減 171億円)
 純資産 (+659億円) 利益剰余金+168億円(当期純利益+208億円、配当金及び
 役員賞与 32億円)
 その他有価証券評価差額金 102億円
 為替換算調整勘定 20億円
 <会計基準の変更(純資産の範囲変更)によるもの +614億円>
 繰延ハッジ損益+157億円
 少数株主持分+456億円

2.商品本部別連結売上高・営業利益

商品本部別	第1四半期実績	前年同期実績(豊通)	前年同期比増減額	前年同期2社合計(豊通+旧トヨタ)	対前年同期2社合計比		中間予想達成率
					増減額	増減率	
金属	4,427	3,629	797	3,629	797	22%	54%
機械・エレクトロニクス	3,695	2,285	1,410	2,942	753	26%	52%
自動車	1,763	1,457	306	1,731	32	2%	50%
エネルギー・化学品	2,777	638	2,139	2,609	168	6%	51%
食料	795	337	458	941	145	15%	50%
生活産業・資材	869	477	391	862	7	1%	47%
その他	171	119	51	178	7	4%	58%
合計	14,501	8,946	5,555	12,894	1,607	12%	52%

当期より「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。それに伴い、前年同期の数値も当期と同様に表示しております。

2-2.商品本部別連結営業利益

商品本部別	第1四半期実績	前年同期実績(豊通)	前年同期比増減額	第1四半期実績(株のれん)	前年同期2社合計(豊通+旧トヨタ)	対前年同期2社合計比		中間予想達成率
						増減額	増減率	
金属	77	55	21	77	55	21	39%	58%
機械・エレクトロニクス	75	58	17	86	75	11	15%	56%
自動車	61	38	22	62	42	19	47%	67%
エネルギー・化学品	9	14	4	23	25	1	7%	87%
食料	2	3	1	10	28	18	63%	13%
生活産業・資材	11	10	0	12	13	0	6%	44%
その他	0	7	8	1	15	16	-	-
合計	237	173	64	275	226	48	21%	59%

(事業区分の方法および呼称の変更)

従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、(株)トヨタとの合併により規模が拡大したため、当期より「食料」として区分しております。
 ・「機械・エレクトロニクス」は従来の「機械情報」を呼称変更したものです。

当第1四半期の商品本部別業績概況(対 前年同期2社合計比)

売上高 金属 (+797億円) 市況上昇・需要増加による取扱い伸長
 機械・エレクトロニクス (+753億円) 需要増加による取扱い伸長
 自動車 (+32億円) 海外自動車販売会社(主にアフリカ・ロシア)の取扱い伸長
 エネルギー・化学品 (+168億円) 原油市況の上昇による
 食料 (145億円) 需要減少による単体取扱い減少
 生活産業・資材 (+7億円) ほぼ前年並み

営業利益 金属 (+21億円) 売上高伸長による
 機械・エレクトロニクス (+11億円) 売上高伸長による
 自動車 (+19億円) 売上高伸長による
 エネルギー・化学品 (1億円) 原油市況上昇により売上高増加なるも利益には貢献せず
 食料 (18億円) 単体の売上高減少による
 生活産業・資材 (0億円) ほぼ前年並み

3.当期(2007年3月期)連結業績予想

項目	業績予想		前年同期実績		
	中間期	通期	前年同期実績(豊通)	前年同期実績(旧トヨタ)	前年同期2社合計(豊通+旧トヨタ)
売上高	28,000	59,000	39,726	18,108	57,834
営業利益	400	950	800	210	1,011
経常利益	390	930	861	254	1,116
当期純利益	235	570	457	483	25

売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。